
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 17 / 2023 20/12/2023

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina POGGIO Graziella Elena

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria RUSPA Pietro

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera STRANIERO Giovanni

BORINI Alessandro MAINA Benedetta TAMBURINI Enrico

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

CAPETTI Filiberto Maria MOSSA Tiziana

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: DI NARDO Antonio - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
MOZIONE  AVENTE  AD  OGGETTO:  VELOSTAZIONE  DI  PORTA NUOVA.
AUMENTO DEI PARCHEGGI PER LE BICICLETTE.

Premesso che:

• solo recentemente, nel giugno 2021, a Torino Porta Nuova si è compiuta un’ importante tappa per
rendere anche questa stazione italiana più sostenibile e integrata con la mobilità collettiva grazie
alla realizzazione della nuova velostazione[1]. 

• si tratta di un primo buon investimento che vede un sistema automatizzato in grado di accogliere
fino a circa 100 biciclette, una zona dedicata a una ciclo-officina per riparazioni, esposizioni,
noleggio delle due ruote e anche 7 postazioni per la ricarica di mezzi elettrici.

Considerato che:
• su proposta  della  Consulta  della  Mobilità  Ciclistica e  Moderazione del  Traffico,  nel  mese di

maggio  2022,  è  stata  posta  una segnaletica dedicata  sia  su via  Nizza  (esterno)  sia  dentro la
stazione  (interno)  con  indicazioni  per  individuare  facilmente  la  velostazione,  al  fine  di
aumentarne la fruizione.

• è attiva una tariffa agevolata giornaliera, mensile, per gli abbonati al trasporto pubblico locale e
ferroviario.

• a soli due anni dall’ apertura (agosto 2023), il display luminoso della velostazione mostrava “0”
posti  liberi,  a  significare  che  la  cittadinanza  torinese  sta  usando  con  grande  interesse  e
partecipazione tale parcheggio.

Rilevato che:
• l’intermodalità, cioè la possibilità di spostarsi utilizzando efficacemente più metodi di trasporto in

connessione, è considerata una caratteristica fondamentale della mobilità urbana ed è importante
che si sviluppi con costante attenzione alla transizione ecologica, che punti davvero alla neutralità
climatica, poiché è importante favorire le modalità di spostamento che non contemplino l’uso
dell’auto privata, tanto più per brevi tratti.

• Il cicloturismo, cioè la modalità di viaggiare tramite bicicletta, sempre più presente nelle scelte
delle nuove generazioni e non solo, è ritenuto oltre che di minor impatto ambientale anche un
“potente attivatore” di un circuito virtuoso che porta le persone al ritorno da una ciclovacanza ad
adottare la mobilità dolce come stile di vita quotidiano.

[1]  L’investimento  complessivo  della  società  controllata  da  RFI  (Gruppo  FS  Italiane)  Grandi
Stazioni Rail è di circa 350 mila euro, di cui 40 mila trasferiti dal Comune di Torino come parte del
finanziamento erogato dal Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare nell’ambito
del progetto Torino Mobility Lab.

Impegna:

Pag 2 di 3



• la  Presidente  e  il  coordinatore  competente,  in  concerto  con  l’Assessore  di  riferimento,  a
intraprendere una nuova interlocuzione con Grandi Stazioni Rail per analizzare la possibilità di
aumentare la capienza della velostazione, portandola ad almeno 500 posti.

• la  Presidente  e  il  coordinatore  competente  a  convocare  una  commissione  per  approfondire
modalità,  opportunità  e eventuali  nuovi locali  per ampliare  i  parcheggi per le  biciclette  nella
stazione ferroviaria di Porta Nuova.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Maina, Filippi, Martinez, Benedetti, Poggio,
Brianza.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI: N. 23
ASTENUTI: N. 5 (Badini Confalonieri, Filippi,Borini, Poggio, Ruspa)
VOTANTI: N. 18
VOTI FAVOREVOLI: N. 18

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare la mozione avente ad oggetto: “VELOSTAZIONE DI PORTA NUOVA. AUMENTO
DEI PARCHEGGI PER LE BICICLETTE”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2024-01-04T21:09:51+0100
	CRISTINA SAVIO


		2024-01-10T03:10:12+0000
	Timestamp-1




